
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  54  DEL  29/01/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE PER LA MESSA IN MANUTENZIONE DEI 
SISTEMI DI MONITORAGGIO ED ALLERTAMENTO SOTTOPASSI DELLA PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 
• sulle Strade Provinciali n.85 “Rubiera – Fontana – Confine Mo”  e n.63R” del Cerreto”  

sono stati realizzati sistemi di monitoraggio e allertamento su n.3 sottopassi, allo scopo 
di implementare la sicurezza del traffico veicolare e pedonale in caso di allagamento;

• per  questi  sistemi  di  allertamento  la  ditta  aveva  offerto  il  servizio  gratuito  di 
teleassistenza per la durata di due anni dal momento dell'installazione;

• detti periodi sono ancora parzialmente in corso;

 -  è  prevista, inoltre, la realizzazione di un ulteriore impianto nel corso del 2021 sulla SP 
63 R “del Cerreto” con analoghe caratteristiche;

- tali impianti per essere mantenuti in efficienza necessitano di manutenzione periodica , 
assicurando anche la prosecuzione del servizio di tele-assistenza attualmente in essere,  
che garantisca il costante funzionamento dell'impianto;

-  si  è  valutato  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  descritto  ad  un  operatore 
economico esterno di  provata professionalità,  che risulti  in possesso delle conoscenze 
specifiche  in  materia  e  sia  in  grado  di  effettuare  analisi  e  verifiche  dei  parametri  di 
funzionamento  del  sistema  di  monitoraggio  e  allerta  dei  sottopassi  in  argomento, 
proseguendo nell'attività già in corso;

Accertato, quindi,  che nel  programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione'' 
attuato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 
488/99,  legge  finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del 
D.L.168/2004, convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, che nelle iniziative in atto, 
non è attiva una convenzione adeguatamente rispondente alle caratteristiche del servizio 
sopra citato, poiché si tratta di una prestazione non standardizzata, ma il cui contenuto è 
plasmato dall'esigenza di risolvere il caso specifico e non risulta compatibile con strumenti 
di scelta del contraente di natura elettronica;
Considerato, altresì, che ai sensi dell'art. 36 (comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  nonchè  degli  art.  10,  comma  1,  lett.  a)  e  11,  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti,  è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di 
importo inferiore ad € 40.000,00, al netto  dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Determinazione N. 54 del 29/01/2021 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Vista la Circolare n. 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, con la quale si specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a 
€  40.000,00  i  singoli  servizi  dell'Ente  possono  procedere  in  via  tradizionale  per  la 
trasmissione e la ricezione della documentazione di gara;

Rilevato che  nello specifico è stata richiesta la disponibilità e un preventivo alla Società 
CAE SPA, con sede legale a San Lazzaro di Savena (BO), in Via Colunga n. 20 - C.F. e 
P.IVA  01121590374,  che  risulta  un  operatore  economico  di  provata  esperienza, 
professionalità,  in  possesso  delle  adeguate  competenze  per  l'espletamento  della 
prestazione richiesta,  in  quanto  produttore  e installatore  dei  sistemi  di  monitoraggio  e 
allerta oggetto dell'affidamento in argomento e sta attualmente assicurando in parte detta 
assistenza  a  titolo  gratuito,  come  previsto  tra  le  opzioni  dei  relativi  contratti  di  
installazione;
 
• l'impresa di cui sopra si è resa disponibile ad effettuare il servizio richiesto, presentando 

un preventivo, di netti € 32.500,00, a cui dovrà aggiungersi l'IVA (22%), detto prezzo si 
ritiene congruo;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali nonchè ai fini di 
una più rapida realizzazione della prestazione;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si  realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi  di 
importo  non  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una preliminare  e  doverosa verifica  circa  la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato il  
principio  della  rotazione,  quale  attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto di:

• procedere  all'affidamento  del  servizio  biennale  per la manutenzione  e 
teleassistenza  dei  sistemi  di  monitoraggio  e  allertamento  dei  sottopassi  della 
Provincia di Reggio Emilia alla Società CAE SPA, con sede legale a San Lazzaro di 
Savena (BO), in Via Colunga n. 20 - C.F. e P.IVA 01121590374, per l'importo netto di € 
32.500,00, a cui sarà aggiunta l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 39.650,00, in 
pendenza dell'esito di tutti i controlli previsti dalle disposizioni normative vigenti in 
materia;

• impegnare la spesa complessiva di € 39.650,00, alla Missione 10, Programma 05, 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 per euro 16.470,00 sull'annualità 2021 e per 
euro 23.180,00 sull'annualità 2022 al corrispondente Cap. 2031 del PEG 2021 e 
successivi, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008; 

Determinazione N. 54 del 29/01/2021 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia,  Ing.  Valerio  Bussei,  in  quanto i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a 
svolgere  detta  mansione,  sono  attualmente  impegnati  in  molteplici  attività  di 
progettazione e Direzione dei Lavori;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo della Gara (CIG) Z56301D9B6;  

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016  e 
ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.10,  comma 1,  lettera a)  e  11,  del  vigente Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti, il servizio tecnico di cui sopra alla Società CAE 
SPA, con sede legale a San Lazzaro di Savena (BO), in Via Colunga n. 20 - C.F. e  
P.IVA 01121590374, per l'importo netto di € 32.500,00, a cui sarà aggiunta l'IVA al 22%, 
corrispondente a lordi € 39.650,00, di ritenere congruo il preventivo offerto;

• di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti,  
tenuto conto che:
• qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
• qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace
   l'aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• di  impegnare la spesa complessiva di €  39.650,00, alla Missione 10, Programma 05, 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 per euro 16.470,00 sull'annualità 2021  e per euro 
23.180,00 sull'annualità 2022 al corrispondente Cap. 2031 del PEG 2021 e successivi, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008; 

• di dare, altresì, atto che:

▪ si è ritenuto di avvalersi della facoltà di non procedere mediante i mercati elettronici 
per l'affidamento di detto servizo;

• ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente nella manutenzione  e teleassistenza dei sistemi di monitoraggio 
ed allertamento sottopassi della provincia di Reggio Emilia, e nell'acquisizione di 
un servizio dietro pagamento di un compenso;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione e  pagamento,  le  penali, 
clausole  che  sono  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nell’allegato 
schema di contratto;

• con la  CAE SPA si  procederà alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio    di 

Determinazione N. 54 del 29/01/2021 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite posta elettronica certificata;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  è il  sottoscritto  Dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere 
detta mansione, sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e 
Direzione dei Lavori;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) Z56301D9B6.

Determinazione N. 54 del 29/01/2021 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/01/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 54 del 29/01/2021 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 54 del 29/01/2021.

Reggio Emilia, lì 29/01/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


